

KẾ HOẠCH

Tham quan học tập hướng nghiệp, gắn kết với doanh nghiệp của học sinh sinh viên Trường Cao đẳng Bình Phước năm học 2023-2024

Căn cứ công văn số 2116/SLĐT BXH-LĐVL ngày 09/10/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc thông báo về hoạt động hướng nghiệp, gắn kết giữa doanh nghiệp với học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Trường Cao đẳng Bình Phước lập kế hoạch “Tham quan hướng nghiệp, gắn kết với doanh nghiệp cho học sinh sinh viên năm học 2023-2024” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm giúp học sinh, sinh viên có cơ hội học hỏi và nâng cao kiến thức cũng như tiếp cận được công nghệ mới tại doanh nghiệp
- Giúp các em có thêm hiểu biết và yêu ngành nghề mình đã lựa chọn.

2. Yêu cầu

- Học sinh, sinh viên khi tham gia phải thực hiện nghiêm túc, đầy đủ thời gian học tập kinh nghiệm tại doanh nghiệp.
- Đảm bảo an toàn trong quá trình di chuyển từ Trường Cao đẳng Bình Phước (Cơ sở II Chơn Thành) đến doanh nghiệp và ngược lại.

II. MỤC TIÊU THAM QUAN HƯỚNG NGHIỆP

1. Kiến thức

- Đánh giá quá trình học tập của bản thân qua thực tiễn công việc tại doanh nghiệp.
- Ôn tập, tổng hợp các kiến thức, kỹ năng đã được học qua thực tiễn.

2. Kỹ năng

- Giúp học sinh, sinh viên rèn luyện tác phong công nghiệp, ý thức tổ chức kỷ luật, khả năng làm việc độc lập cũng như phối hợp làm việc nhóm trong quá trình sản xuất.

- Tiếp cận được các trang thiết bị mới tiên tiến trong quá trình thăm quan tại doanh nghiệp.

- Giúp học sinh, sinh viên hình thành phương pháp, kỹ năng hoạch định kế hoạch định hướng nghề nghiệp cho tương lai và một số kỹ năng cần thiết cho người học để hình thành thái độ nghề nghiệp, đạo đức nghề nghiệp.

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Đối tượng: Học sinh, sinh viên ngành Công nghệ Ô tô

2. Số lượng: 39 học sinh, sinh viên ngành Công nghệ Ô tô.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG THAM QUAN

1. Thời gian: Trong 1 ngày 13/10/2023

- Khởi hành vào lúc 6 giờ 30 phút tại Cơ sở 2 Trường Cao đẳng Bình Phước (Cô Trần Thị Ngân, Trưởng đoàn - SĐT: 0365371581).

2. Địa điểm: Tại Công ty cổ phần dịch vụ Ô tô thành phố mới Bình Dương Chi nhánh Bình Phước (viết tắt là FORD BÌNH PHƯỚC) số 1539, đường Phú Riềng Đỏ, phường Tân Phú, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước.

3. Nội dung tham quan

- Tìm hiểu lịch sử phát triển, cơ cấu tổ chức, hoạt động của công ty.
- Tìm hiểu các trang thiết bị, dịch vụ tại công ty.
- Tham gia công việc bảo dưỡng, sửa chữa các trang thiết bị tại công ty.
- Tìm hiểu thêm các trang thiết bị mới tiên tiến, tự động hóa trong quá trình tham quan.

- Tìm hiểu quy trình xử lý công việc của nhân viên sửa chữa, bảo dưỡng.

- Vận hành thử công việc tại Công ty (nếu được cho phép)

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Mọi chi phí trong quá trình tham quan do Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chi trả.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN (Kèm theo danh sách HSSV và Giáo viên hướng dẫn)

1. Phòng Đào tạo:

- Xây dựng và kế hoạch Khoa có học sinh, sinh viên tham quan.
- Phối hợp với Khoa tổ chức, sắp xếp giáo viên chủ nhiệm các lớp tham gia quản lý lớp trong suốt quá trình Tham quan.

2. Khoa Cơ khí - Ô tô:

- Lập danh sách học sinh, sinh viên các lớp Ô tô đủ điều kiện tham quan gửi Phòng Đào tạo để xây dựng kế hoạch.

- Cử giáo viên chủ nhiệm các lớp tham gia quản lý lớp trong suốt quá trình tham quan.

3. Đối với giáo viên chủ nhiệm

- Tham gia đầy đủ, đúng giờ theo kế hoạch.

- Quản lý học sinh, sinh viên chặt chẽ trong suốt quá trình di chuyển từ Cơ sở 2 Chơn Thành đến địa điểm tham quan và suốt quá trình tham quan ở Công ty.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động tham quan hướng nghiệp, gắn kết giữa doanh nghiệp với học sinh, sinh viên năm học 2023 - 2024 của Trường Cao đẳng Bình Phước. Hiệu trưởng đề nghị cán bộ, giảng viên, nhân viên triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc trường;
- Đăng Website Trường;
- Lưu: VT, ĐT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Bích Liên